A dictum est, « Inerassatum est enim cor populi hujus ». Erant itaque ceu quoddam montis pinguis cacumen, principes populi impinguiati, caput videlicet eorum, quibus flos gloriae decidens conjunctus est; ideo miseros illos praedicat. Pro illo autem, « super verticem montis pinguis, » Aquila, « vallis sordium; » Symmachus, « vallis pinguedinum; » Theodotio, « vallis pinguium, » interpretati sunt; Hebraica autem lectio, « Gethsemani, » circumfert. Quam vocem audiui quempiam e dilectis nostris, de loco, qui in Evangelio « Gethsemani » dicitur, explicantem, ubi proditor cum illa contumeliae corona Servatorem adiens, proditionem fecit.

B VERS. 2. « Ecce forte et durum, furor Domini sicut grando delapsa non habens umbraculum, quae violenter decidit; sicut aquae vis magna trahens regionem: in terra faciet quietem inanibus. » Ita, inquit, furor Domini eos qui ebrii sunt absque vino, invasurus est, ut grandini comparetur in capita virorum tegumento carentia delapsa: eodem modo furem Dei memoratis hominibus inferendum praedicat.

VERS. 3. « Et pedibus conculcabitur corona contumeliae, mercenarii Ephraim. » Olim siquidem corona contumeliae erant, ad inferendam contumeliam instructi; quapropter corona item superbiae vocabantur; talis autem finis occupaturus eos est, ut conculcentur: et sane conculcati sunt ab inimicis, qui ipsos in servitutem redegerunt: qui etiam civitatem eorum calcaneis suis obterendam curarunt.

VERS. 4. « Et erit flos qui decidit de spe gloriae, in vertice montis excelsi; sicut praematura ficus; qui viderit eam, priusquam sumat manu, cupiet eam devorare. » Talis erat Judas, qui flos sane fuerat; verum de spe simul et de gloria decidit. Et olim quidem supra montem excelsum erat, de quo in sequentibus propheta dicit, « Supra montem excelsum ascende, qui evangelizas Sion. » Verum ille talis evasit, ut praematurae sicuti compararetur, imperfecto scilicet fructui; specioso quidem ac forma pulchro, sed alias inutili, quia ob imperfectionem nondum esui aptus fructus erat. Quamobrem praematurum eum conspiciatus honorum invidus ille, festinanter praeripuit, ita ut vel antequam illum manu caperet, devorare vellet: et sic vere devoravit, quia praevaluit ipsi.

VERS 5, 6. « In die illa erit Dominus Sabaoth corona spei, quae complicata est gloriae residuo populi. Relinquentur autem in spiritu judicii in judicium et fortitudinem vetantium interficere. » Videlicet iis qui a totius populi exitio remanserint: hi autem erant apostoli et discipuli Salvatoris: ipsum quippe Dominum coronam spei futurum esse pollicetur.

²⁰ Ματθ. xiii. 12.

VERS. 7. « Illi enim vino scelerate egerunt : A erraverunt propter siceram, » quam reliqui interpretes, « ebrietatem, » vocaverunt. Ne quis vero putet vinum et ebrietatem in vulgari sensu hic intelligi, cautius superius est usus dicens, « qui ebrii estis absque vino. » Aliud itaque vinum erat, alia sicera sive ebrietas, quæ ipsos in errorem induxit. « Sacerdos et propheta mente excesserunt propter siceram : absorpti sunt propter vinum : titubaverunt ab ebrietate, erraverunt : hoc est phasma. »

VERS. 8. « Maledictio devorabit hoc consilium : hoc enim consilium propter avaritiam. » Visum enim vere erat ac phantasma, quod illi omnes et confertim tali essent affectu, ac consilium grave impiumque iniissent, quod Dei maledictio invasura est. Judas igitur pecuniæ et avaritiæ causa Salvatorem prodidit : reliqui vero quæ ex populo referebant emolumenta vindicantes, ac suspitione permoti, ne Christi verbum ipsos principatu everteret, conspirationem in illum conlaurant ; qua de causa dicitur, « Hoc enim consilium propter avaritiam. »

VERS. 9. « Cui annuntiavimus mala ? Et cui annuntiavimus nuntium ? qui avulsi sunt a lacte, qui abstracti sunt ab ubere. » Postquam prophetiam de corona superbiæ, ac de reliquis subjunctis descripserat, rursum ad apostolicum ordinem transitum facit, cujus ipse Dominus Sabaoth corona spei, et tiara gloriæ esse dicebatur. Hunc porro, videlicet apostolicum chorum, docet Dominus Sabaoth, ut ad æruminas sibi propter Christi verbum inferendas se præparent. Quapropter ceu ipsos compellens ait, « Cui annuntiavimus mala ? Et cui annuntiavimus nuntium ? ac si apertius diceret, Quis alacris et promptus est ad prænuuntiata mala subeunda ? Mala porro in communi vocat, æruminas, et cætera, quæ tristia reputantur, labores scilicet, afflictiones pietatis causa susceptas. Vos etenim apostolos sermo respicit : hæc vobis futura pollicemur. Nam cum infantes essetis, mammarum lacte nutriti, nihil vobis simile imminabat, ob ætatis spiritualiter acceptæ immaturitatem : ac hujusmodi tunc eratis, sub lege Moysis ceu pædagogos versantes, sive prima piæ doctrinæ institutione quasi lacte reflecti ; nunc autem cum in perfectiore ætate a pædagogis cura educti, ad perfectiorem magistrum accesseritis, a legali lacte abducti, et a matris, sive Judaici et corporei cultus, sinu abstracti estis. »

VERS. 10-12. « Tribulationem super tribulationem expecta, spem super spem : adhuc parum, adhuc parum : propter despectum labiorum, per linguam altam : quia loquentur populo huic, dicentes ei, Requies esurienti, et hæc est contritio, et noluerunt audire. » Hæc apostolico choro dicuntur, et